UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂY THÀNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /TB - UBND                            Tây thành, ngày    tháng     năm 2024

THÔNG BÁO
Về tình hình diễn biến bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã.

             Kính gửi: BCH các xóm và toàn thể nhân dân trong toàn xã

Theo kết quả xét nghiệm số 5299/CĐXN – CĐ ngày 22/10/2024 của Chi

cục Thú y vùng III  thì lợn của hộ ông: Hoàng văn Duyên  xóm Châu Thành xã
Tây Thành có kết quả dương tính đối với virut DNA  gây bệnh dịch tả lợn Châu

Phi. Tình hình dịch bệnh tiếp tục  diễn biến phức tạp, khó lường.
 Nguyên nhân dịch xảy ra là do: Tỷ lệ tiêm phòng đang còn thấp;  Người

chăn nuôi mua giống vật nuôi trôi nổi, không rõ nguồn gốc, chưa được tiêm

phòng vắc xin;  Công tác quản lý đàn vật nuôi, đàn chó còn lỏng lẻo, tình trạng

chó thả rông, không đeo rọ mõm còn phổ biến...

* Mầm bệnh đang tiềm ẩn trong môi trường.
* Người chăn nuôi không áp dụng đầy đủ các biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học, chưa chủ động tiêm phòng vắc xin cho vật nuôi.
* Hoạt động giết mổ, buôn bán, vận chuyển lợn và sản phẩm của lợn chưa

được kiểm soát.
 * Các hộ chăn nuôi chưa chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch bệnh.
* Người chăn nuôi dấu dịch, bán chạy lợn ốm, lợn bệnh ra thị trường.

Để khống chế dịch bệnh, tránh lây lan ra diện rộng, gây thiệt hại lớn cho
nhân dân, UBND xã yêu cầu bà con nhân dân thực hiện một số nhiệm vụ như
sau:

1.  Không được vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ lợn, sản phẩm của
lợn không rõ nguồn gốc; Thịt lợn và sản phẩm của lợn bán phải có dấu kiểm

dịch của cơ quan thú y. Không được tái đàn, tăng đàn khi dịch bệnh đang diễn
biến phức tạp trên địa bàn huyện.

2. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và làm tốt 6
“không” trong phòng chống dịch: Không dấu dịch; không mua bán vận chuyển

lợn bệnh, lợn chết; Không giết mổ thiêu thụ thịt lợn bệnh, thịt lợn chết; Không vứt
lợn chết ra môi trường; Không sử dụng thức ăn dư thừa chưa quan xử lý cho lợn

ăn; Không sử dụng nước sông, ao, hồ kênh mương chưa qua xử lý để chăn nuôi
lợn.

3. Chăn nuôi áp dụng các biện pháp an toàn sinh học, bổ sung dưỡng chất
cho vật nuôi, tiêm phòng định kỳ các loại vắc xin theo quy định để tăng khả
năng miễn dịch chủ động; định kỳ vệ sinh tiêu độc khử trùng chồng trại chăn

nuôi bằng phun hóa chất hoặc vôi; hạn chế tối đa việc ra, vào thăm cơ sở chăn
nuôi nhất là hộ chăn nuôi quy mô lớn.

4.Thực hiện nghiêm túc việc tiêm phòng các loại vắc xin bắt buộc cho đàn
lợn đến tuổi tiêm phòng theo đúng quy định. Khi phát hiện lợn ốm bất thường

phải khai báo ngay với ban nông nghiệp xã để có các biện pháp xử lý kịp thời.
Tuyệt đối không dấu dịch, không bán chạy lợn ốm, không vứt xác lợn chết bừa
bãi làm lây lan dịch bệnh.

5. Yêu cầu cấp uỷ, BCH các xóm kiểm soát tình hình dịch bệnh của đàn vật
nuôi và có biện pháp giám sát trên địa bàn xóm, không để các hộ dân vứt xác

động vật ra môi trường. Nếu phát hiện xác động vật trên địa bàn xóm quản lý thì
BCH xóm trích kinh phí vệ sinh môi trường để xử lý.

Những hộ gia đình, cá nhân vứt xác động vật ra môi trường sẽ bị xử phạt
theo điều 6 nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ;

Tiếp được thông báo này đề nghị Ban văn hóa, BCH các xóm thông báo
trên loa truyền thanh để nhân dân biết và thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND Xã ( B/c);                                                                   CHỦ TỊCH
- BCH các xóm ( Th/b);
- Truyền thanh xã (th/b);
- Lưu: VT.

                                                              Nguyễn Công Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T13:29:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Công Triều<trieunc.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T13:52:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T13:52:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:00:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:00:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!